
Velehrad 2016 1



Role kaplana při jeho hledání? Může být nalezen?

2



Pro koho to je jiné?

Proč je to jiné?

3



 Věk

 Osobní příběh

 Sociální zázemí

 Spirituální zázemí

 Nemoc a umírání

4



 Pacient

 člověk, který má svůj vlastní svět – historii

 člověk, který má své vztahy

 Rodina

 Prátelé

 Okolí

 Personál

 Kaplani

 Sebe

5



 Větší tlak na povinnost hlásat Krista? 

 Otázka vlastní věčnosti?

 Snaha vyřešit věci? (smíření s rodinou) 

6



 „Máte krásné oči.“

 „Pokud nebudete uzdraven, chcete být pokřtěn?“ 

 Vzpomínky – vyroste rostlinka

 Ukradený tatínek

 Potřeba se rozloučit

7



 Nebýt jen masem

 Zbavit se závislosti – v bolesti jsem chtěla jen ticho, jen vidět světlo

 Eucharistie

 Smrt blízkého – maminky

 Klid – v klinické smrti

 Touha po životě – chci být s Kristem, ale ještě ne teď

8



 1920 – Co musím dělat, abych byl nápomocný?

 1930 – Co musím vědět, abych byl nápomocný?

 1940 – Co musím říct, abych byl nápomocný?

 1950 – Co musím být, abych byl nápomocný?

9



Věci, které nás upozorňují na naši smrtelnost – příprava na smrt

10



 Kdy jsem se poprvé setkal se svou vlastní smrtí?

 Smrt z pohledu profesionála – osobní setkání se smrtí rodičů

 Co mi pomáha při pohledu na mou vlastní smrt a čeho se bojím, co bych nechtěl?

 Co bych chtěl, aby si lidé pamatovali? Co bych chtěl předat?

 Jak na mě působí, když mám doprovázet ateistu, budhistu, muslima, 
nepraktikujícího křesťana, katolíka, který se sice modlí, ale nechce svátosti atd.?

 Co bych čekal já od kaplana v posledních dnech svého života?

 Jak bych chtěl, aby vypadal můj pohřeb?

11



Držte se témat!

12



bratr Marek O.Praem.

13


